



ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Орловской области "О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Орловской области"

Принят Орловским областным
Советом народных депутатов

28 октября 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 2 марта 2006 года № 584-ОЗ "О порядке управления и распоряжения государственной собственностью Орловской области" (в последней редакции от 1 июня 2022 года № 2749-ОЗ. Орловская правда. 7 июня 2022 года. № 59) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

"1. Настоящий Закон устанавливает порядок управления и распоряжения государственной собственностью Орловской области (далее также – областная собственность), в том числе акциями (долями участия, паями) Орловской области в уставных (складочных) капиталах организаций.";

2) в статье 3:

а) в части 1 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

б) пункт 7 части 3 изложить в следующей редакции:

"7) акции (доли участия, паи) Орловской области в уставных (складочных) капиталах организаций";

в) в части 4:

в абзаце первом слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

в абзаце втором слова "исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской области, осуществляющий функции по выработке региональной политики, нормативного правового регулирования, а также правоприменительные функции" заменить словами "исполнительной власти специальной компетенции Орловской области, уполномоченный";

3) в статье 4:

а) в части 1 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

б) в части 2:

в абзаце первом слова "любое имущество, за исключением объектов, приобретение которых в собственность субъекта Российской Федерации не допускается в соответствии с федеральными законами" заменить словами "имущество, соответствующее требованиям, предусмотренным частью 1 статьи 55 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации"";

в абзаце втором слова "федеральным и областным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской области";

в) в части 3 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

4) в статье 5 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

5) в статье 6:

а) в части 1 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

б) в части 2:

слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";

после слов "иными нормативными правовыми актами" дополнить словами "Орловской области";

6) в статье 7:

а) в части 1 слова "управления и распоряжения областной собственностью в соответствии с федеральными законами, Уставом (Основным Законом) Орловской области и иными законами Орловской области" заменить словами "распоряжения областной собственностью в пределах и формах, установленных Уставом (Основным Законом) Орловской области и законами Орловской области";

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. Правительство Орловской области устанавливает порядок использования имущества, которое является областной собственностью и предназначено для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей, в части, не урегулированной законодательством Российской Федерации, настоящим Законом, иными законами Орловской области.";

7) в статье 8 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

8) в статье 8.1 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

9) в статье 9 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

10) в статье 10 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

11) в части 4 статьи 11 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

12) в части 4 статьи 12 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

13) в статье 13 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

14) в статье 14 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

15) в статье 15:

а) в части 1 слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";

б) в части 2 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

в) в части 3:

слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";

слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

- г) в части 4 слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";
- д) в части 5 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";
- е) в части 6 слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";
- 16) в статье 16 слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";
- 17) в статье 17:
- а) в абзаце втором части 1 слова "действующим законодательством" заменить словами "федеральными законами и законами Орловской области";
- б) в части 2 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";
- 18) в статье 19:
- а) в части 1 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";
- б) в части 2 слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";
- в) в части 3 слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";
- г) в части 4 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";
- 19) в статье 20:
- а) в части 1 слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";
- б) в части 2:
слова "орган, осуществляющий" заменить словами "орган исполнительной власти специальной компетенции Орловской области, уполномоченный осуществлять";
слова "органом исполнительной государственной власти специальной компетенции области в сфере управления государственным имуществом" заменить словами "органом специальной компетенции в подведомственной сфере деятельности";
- 20) в статье 21:
- а) в части 1 слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";
- б) в части 2:
в абзаце первом слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти";
в пункте 3 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";
- в) в части 3 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";
- 21) в статье 22:
- а) в наименовании слова "объектами областной собственности, вносимыми в качестве долей (паев, акций) в капиталы хозяйственных обществ, товариществ, а также предприятий иных организационно-правовых форм" заменить словами "акциями (долями участия, паями) Орловской области в уставных (складочных) капиталах организаций";
- б) в части 1 слова "принадлежащими области долями (паями, акциями) в капиталах хозяйственных обществ, товариществ, а также предприятий иных организационно-правовых форм осуществляются в порядке, установленном федеральным законодательством" заменить словами "акциями (долями участия, паями) Орловской области в уставных (складочных) капиталах организаций осуществляются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации";

в) в части 2 слова "вправе от имени области приобретать доли (паи, акции) в капиталах хозяйственных обществ, товариществ и предприятий иных организационно-правовых форм, если в законе об областном бюджете на очередной финансовый год предусмотрена соответствующая расходная статья" заменить словами "в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных законом Орловской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период, приобретает от имени области акции (доли участия, пай) в уставных (складочных) капиталах организаций";

г) в части 3 слова "долей (паев, акций) в капиталах хозяйственных обществ, товариществ и предприятий иных организационно-правовых форм принимается Правительством области в порядке, установленном федеральным законодательством" заменить словами "акций (долей участия, паев) в уставных (складочных) капиталах организаций принимается Правительством области в порядке, установленном законодательством Российской Федерации";

22) в статье 23:

а) в наименовании слова "хозяйственных обществ, товариществ и предприятиях иных организационно-правовых форм, доли (паи, акции)" заменить словами "организациях, акции (доли участия, пай) в уставных (складочных) капиталах";

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Область осуществляет права участника (акционера) в организациях, акции (доли участия, пай) в уставных (складочных) капиталах которых находятся в областной собственности, в соответствии с законодательством Российской Федерации посредством участия представителей области в органах управления организаций.";

в) в части 2 слова "хозяйственных обществ, товариществ и предприятий иных организационно-правовых форм" заменить словом "организаций";

г) в части 3 слова "хозяйственных обществ, товариществ и предприятий иных организационно-правовых форм" заменить словом "организаций";

23) в части 2 статьи 25 слова "федеральным законодательством" заменить словами "законодательством Российской Федерации";

24) в статье 26 слова "исполнительной государственной власти" заменить словами "исполнительной власти".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением абзаца второго подпункта "б" пункта 3 статьи 1 настоящего Закона.

Абзац второй подпункта "б" пункта 3 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Орловской области



А.Е. Клычков

город Орёл

3 ноября 2022 года

№ 2817 -03